

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

29 MAY 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: The Government of India plans to sell up to 2% stake in which company through OFS?

प्रश्न: भारत सरकार OFS के माध्यम से किस कंपनी में 2% तक हिस्सेदारी बेचने की योजना बना रही है?

- A) SBI / एसबीआई
- B) GIC / जीआईसी
- C) LIC / एलआईसी
- D) New India Assurance / न्यू इंडिया एश्योरेंस
- E) NABARD / नाबार्ड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India plans to divest around 2% stake in Life Insurance Corporation of India (LIC) through an Offer for Sale (OFS).
- भारत सरकार लाइफ इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (LIC) में लगभग 2% हिस्सेदारी ऑफर फॉर सेल (OFS) के माध्यम से बेचने की योजना बना रही है।
- The proposed stake sale may take place in late June or early July.
- प्रस्तावित हिस्सेदारी बिक्री जून के अंत या जुलाई की शुरुआत में हो सकती है।
- The OFS is mainly aimed at institutional investors.
- यह OFS मुख्य रूप से संस्थागत निवेशकों के लिए लक्षित है।
- The government expects to raise nearly ₹10,000 crore through this divestment.
- सरकार को इस विनिवेश के माध्यम से लगभग ₹10,000 करोड़ जुटाने की उम्मीद है।
- The government currently holds around 96.5% stake in LIC.
- वर्तमान में सरकार की LIC में लगभग 96.5% हिस्सेदारी है।
- LIC has been given time till May 2032 to meet SEBI's 25% minimum public shareholding norms.
- LIC को SEBI के 25% न्यूनतम सार्वजनिक शेयरधारिता मानदंडों को पूरा करने के लिए मई 2032 तक का समय दिया गया है।
- The proposed OFS is part of the government's broader disinvestment and market compliance strategy.
- प्रस्तावित OFS सरकार की व्यापक विनिवेश और बाजार अनुपालन रणनीति का हिस्सा है।





Ques: What is the name of the new USD 10 billion financing facility launched by the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)?

प्रश्न: एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) द्वारा शुरू की गई नई 10 बिलियन अमेरिकी डॉलर की वित्तीय सुविधा का नाम क्या है?

- A) Energy, Food Security and Economic Resilience Facility (EFSERF) / एनर्जी, फूड सिक्योरिटी एंड इकोनॉमिक रेजिलिएंस फैसिलिटी
- B) Economic Stability Initiative / इकोनॉमिक स्टेबिलिटी इनिशिएटिव
- C) Global Recovery Fund / ग्लोबल रिकवरी फंड
- D) Sustainable Growth Facility / सस्टेनेबल ग्रोथ फैसिलिटी
- E) Crisis Support Mechanism / क्राइसिस सपोर्ट मैकेनिज्म

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) launched a new USD 10 billion financing facility named the “Energy, Food Security and Economic Resilience Facility (EFSERF).”
- एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) ने “Energy, Food Security and Economic Resilience Facility (EFSERF)” नामक नई 10 बिलियन अमेरिकी डॉलर की वित्तीय सुविधा शुरू की।
- The facility aims to help member countries tackle the economic impact arising from the ongoing Middle East conflict.
- इस सुविधा का उद्देश्य सदस्य देशों को जारी मध्य-पूर्व संघर्ष से उत्पन्न आर्थिक प्रभावों से निपटने में सहायता करना है।
- AIIB will provide USD 10 billion in financial support over a period of two years.
- AIIB अगले दो वर्षों में 10 बिलियन अमेरिकी डॉलर की वित्तीय सहायता प्रदान करेगा।
- The initiative focuses on strengthening energy security, food security, and economic resilience among member countries.
- यह पहल सदस्य देशों में ऊर्जा सुरक्षा, खाद्य सुरक्षा और आर्थिक मजबूती को सुदृढ़ करने पर केंद्रित है।
- AIIB is a multilateral development bank that supports infrastructure and sustainable development projects.
- AIIB एक बहुपक्षीय विकास बैंक है जो आधारभूत संरचना और सतत विकास परियोजनाओं को समर्थन देता है।





Ques: MobiKwik recently received RBI's in-principle approval for which licence?

प्रश्न: मोबिक्विक को हाल ही में RBI से किस लाइसेंस के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्राप्त हुई है?

- A) Small Finance Bank Licence / स्मॉल फाइनेंस बैंक लाइसेंस
- B) Insurance Broker Licence / इंश्योरेंस ब्रोकर लाइसेंस
- C) Payment Aggregator-Physical (PA-P) Licence / पेमेंट एग्रीगेटर-फिजिकल लाइसेंस
- D) NBFC Licence / एनबीएफसी लाइसेंस
- E) Digital Banking Licence / डिजिटल बैंकिंग लाइसेंस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Fintech company MobiKwik received the Reserve Bank of India's in-principle approval for a Payment Aggregator-Physical (PA-P) licence.
- फिंटेक कंपनी मोबिक्विक को भारतीय रिजर्व बैंक से पेमेंट एग्रीगेटर-फिजिकल (PA-P) लाइसेंस के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्राप्त हुई।
- The licence will help MobiKwik expand its offline merchant payment infrastructure across India.
- यह लाइसेंस मोबिक्विक को भारतभर में ऑफलाइन मर्चेट पेमेंट इंफ्रास्ट्रक्चर का विस्तार करने में मदद करेगा।
- The company identified small businesses, oil & gas outlets, and organised retail as key focus sectors.
- कंपनी ने छोटे व्यवसायों, तेल एवं गैस आउटलेट्स तथा संगठित रिटेल को प्रमुख फोकस क्षेत्र बताया है।
- MobiKwik aims to achieve 10x growth in its merchant business by FY28.
- मोबिक्विक का लक्ष्य FY28 तक अपने मर्चेट बिजनेस में 10 गुना वृद्धि हासिल करना है।
- Co-founder & CEO Bipin Preet Singh stated that the approval strengthens the company's ability to scale merchant payments nationwide.
- सह-संस्थापक एवं CEO बिपिन प्रीत सिंह ने कहा कि यह मंजूरी कंपनी की देशभर में मर्चेट पेमेंट सेवाओं को बढ़ाने की क्षमता को मजबूत करेगी।
- The approval is expected to strengthen digital payment infrastructure and offline payment acceptance in India.
- यह मंजूरी भारत में डिजिटल भुगतान अवसंरचना और ऑफलाइन भुगतान स्वीकृति प्रणाली को मजबूत करने में सहायक होगी।





Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI) has constituted an eight-member expert committee under the Q-SAFE initiative.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने Q-SAFE पहल के तहत आठ सदस्यीय विशेषज्ञ समिति का गठन किया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) and National Payments Corporation of India (NPCI) are considering linking ATM interchange fees with the Wholesale Price Index (WPI).
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) और नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) एटीएम इंटरचेंज शुल्क को थोक मूल्य सूचकांक (WPI) से जोड़ने पर विचार कर रहे हैं।
- The 623rd meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India (RBI) was held in Mumbai.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के केंद्रीय निदेशक मंडल की 623वीं बैठक मुंबई में आयोजित हुई।
- ZikZuk Technologies Private Limited received its final authorisation from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as a Prepaid Payment Instrument (PPI) issuer under the Payment and Settlement Systems Act (PSSA), 2007
• ज़िकज़ुक टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड को भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) से भुगतान और निपटान प्रणाली अधिनियम (पीएसएसए), 2007 के तहत प्रीपेड भुगतान उपकरण (पीपीआई) जारीकर्ता के रूप में संचालन करने के लिए अंतिम प्राधिकरण प्राप्त हो गया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) approved a surplus transfer of Rs. 2.87 lakh crore to the Central Government for FY 2025-26.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए केंद्र सरकार को 2.87 लाख करोड़ रुपये के अधिशेष हस्तांतरण को मंजूरी दी।
- The Reserve Bank of India (RBI) issued revised draft norms on loan recovery practices.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ऋण वसूली प्रक्रियाओं से जुड़े संशोधित मसौदा नियम जारी किए।





Ques: Which programme launched by SIDBI aims to modernise 10,000 rural micro and artisan enterprises over the next three years?

प्रश्न: SIDBI द्वारा शुरू किया गया कौन-सा कार्यक्रम अगले तीन वर्षों में 10,000 ग्रामीण सूक्ष्म एवं कारीगर उद्यमों के आधुनिकीकरण का लक्ष्य रखता है?

- A) Rural Growth Mission / ग्रामीण विकास मिशन
- B) MSME Udaan Programme / एमएसएमई उड़ान कार्यक्रम
- C) Gram Udyam Scheme / ग्राम उद्यम योजना
- D) Digital MSME Initiative / डिजिटल एमएसएमई पहल
- E) Modernisation of Rural Enterprises (MORE) Programme / मॉडर्नाइजेशन ऑफ रूरल एंटरप्राइजेज (MORE) कार्यक्रम

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Modernisation of Rural Enterprises (MORE) Programme was launched by SIDBI to modernise 10,000 rural micro and artisan enterprises over the next three years.
- SIDBI द्वारा शुरू किया गया Modernisation of Rural Enterprises (MORE) Programme अगले तीन वर्षों में 10,000 ग्रामीण सूक्ष्म एवं कारीगर उद्यमों के आधुनिकीकरण का लक्ष्य रखता है।
- SIDBI also launched "SIDBI MachFin Mart," a digital platform for MSMEs.
- SIDBI ने MSMEs के लिए "SIDBI MachFin Mart" नामक डिजिटल प्लेटफॉर्म भी लॉन्च किया।
- The platform will help MSMEs access machinery and modern technology through a structured marketplace.
- यह प्लेटफॉर्म MSMEs को संरचित मार्केटप्लेस के माध्यम से मशीनरी और आधुनिक तकनीक तक पहुँच प्रदान करेगा।
- SIDBI introduced the RRB Co-Lending Portal to support joint lending by SIDBI and Regional Rural Banks (RRBs).
- SIDBI ने SIDBI और Regional Rural Banks (RRBs) द्वारा संयुक्त ऋण सुविधा के लिए RRB Co-Lending Portal भी शुरू किया।
- The portal will help provide loans to MSMEs in rural and underserved areas.
- यह पोर्टल ग्रामीण एवं वंचित क्षेत्रों के MSMEs को ऋण उपलब्ध कराने में सहायता करेगा।
- These initiatives were announced during SIDBI's 37th Foundation Day celebration held in Mumbai.





Ques: The newly launched LIC plans “New Jeevan Sathi” are mainly designed for whom?

प्रश्न: LIC द्वारा लॉन्च की गई “New Jeevan Sathi” योजनाएँ मुख्य रूप से किनके लिए बनाई गई हैं?

- A) Senior Citizens / वरिष्ठ नागरिक
- B) Students / छात्र
- C) Married Couples / विवाहित दंपत्ति
- D) Farmers / किसान
- E) Government Employees / सरकारी कर्मचारी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Life Insurance Corporation of India (LIC) launched two new joint life insurance plans.
- भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने दो नई संयुक्त जीवन बीमा योजनाएँ शुरू कीं।
- The two plans are New Jeevan Sathi Single Premium (Plan 888) and New Jeevan Sathi Limited Premium (Plan 889).
- ये दो योजनाएँ New Jeevan Sathi Single Premium (Plan 888) और New Jeevan Sathi Limited Premium (Plan 889) हैं।
- Both plans are joint life savings and protection products designed for married couples.
- दोनों योजनाएँ विवाहित दंपत्तियों के लिए संयुक्त जीवन बचत और सुरक्षा उत्पाद हैं।
- The policies cover a married individual and his/her spouse under a single policy.
- ये योजनाएँ एक ही पॉलिसी के अंतर्गत पति-पत्नी दोनों को कवर करती हैं।
- The minimum basic sum assured under both plans is ₹3 lakh.
- दोनों योजनाओं में न्यूनतम मूल बीमित राशि ₹3 लाख है।
- The minimum entry age for purchasing the plans is 18 years.
- इन योजनाओं को खरीदने की न्यूनतम आयु 18 वर्ष है।
- Both policies provide guaranteed additions that increase maturity or death benefits.
- दोनों योजनाएँ गारंटीड एडिशन प्रदान करती हैं, जिससे मैच्योरिटी या मृत्यु लाभ बढ़ता है।
- The plans became available for purchase from 1 June 2026.
- ये योजनाएँ 1 जून 2026 से खरीद के लिए उपलब्ध हो गईं।
- LIC CEO & MD Siddhartha Mohanty launched the new policies.





Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

- Indian FinTech company FinBox launched “Atlas”, an AI-native lending infrastructure platform.
- भारतीय फिनटेक कंपनी FinBox ने “Atlas” नामक AI-आधारित लेंडिंग इंफ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- IDFC FIRST Bank launched a Fixed Deposit-backed Business Multiplier Metal Credit Card. The card is specially designed for founders, entrepreneurs and business owners. The credit card can be obtained against a Fixed Deposit starting from ₹50,000.
- आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने फिक्स्ड डिपॉजिट समर्थित बिजनेस मल्टीप्लायर मेटल क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है। यह कार्ड विशेष रूप से संस्थापकों, उद्यमियों और व्यवसाय मालिकों के लिए डिज़ाइन किया गया है। इस क्रेडिट कार्ड को ₹50,000 से शुरू होने वाले फिक्स्ड डिपॉजिट के बदले प्राप्त किया जा सकता है।
- AU Small Finance Bank launched a new portfolio of four credit cards to strengthen its retail credit card business. The four newly launched credit cards are AU Ananta, AU Lakshya, AU Tejas and AU Prathama
- AU Small Finance Bank ने अपने retail credit card business को मजबूत करने के लिए चार नए क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए। लॉन्च किए गए चार नए क्रेडिट कार्ड हैं — AU Ananta, AU Lakshya, AU Tejas और AU Prathama।
- Axis Bank has opened its first digital locker branch in New Delhi. This new facility aims to provide advanced security and customer experience through automated locker services.
- एक्सिस बैंक ने नई दिल्ली में अपनी पहली डिजिटल लॉकर शाखा खोली है। इस नई सुविधा का उद्देश्य स्वचालित लॉकर सेवाओं के माध्यम से उन्नत सुरक्षा और बेहतर ग्राहक अनुभव प्रदान करना है।
- India Post Payments Bank has launched a Self Help Group (SHG) Savings Account.
- इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक ने स्वयं सहायता समूह (SHG) सेविंग्स अकाउंट लॉन्च किया है।





Ques: According to the RBI's new clarification, after completing 10 years of continuous service, a director of a co-operative bank can be reappointed to the same board only after what period?

प्रश्न: RBI के नए स्पष्टीकरण के अनुसार, सहकारी बैंक के निदेशक के रूप में लगातार 10 वर्ष की सेवा पूरी करने के बाद, उसी बोर्ड में पुनर्नियुक्ति कितने समय बाद हो सकती है?

- A) 1 year / 1 वर्ष
- B) 2 years / 2 वर्ष
- C) 3 years / 3 वर्ष
- D) 5 years / 5 वर्ष
- E) 10 years / 10 वर्ष

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) stated that a director on the board of co-operative banks who has served continuously for 10 years can be reappointed only after a three-year cooling-off period.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने कहा कि सहकारी बैंक के बोर्ड में लगातार 10 वर्ष तक सेवा देने वाला निदेशक केवल तीन वर्ष की कूलिंग-ऑफ अवधि के बाद ही पुनर्नियुक्त हो सकता है।
- During the cooling-off period, the individual cannot be associated with the same bank in any capacity except as a regular member or customer.
- कूलिंग-ऑफ अवधि के दौरान संबंधित व्यक्ति उसी बैंक से किसी भी रूप में जुड़ा नहीं रह सकता, सिवाय सामान्य सदस्य या ग्राहक के रूप में।
- However, such individuals can become directors on the board of another co-operative bank during this period.
- हालांकि, इस अवधि में वे किसी अन्य सहकारी बैंक के बोर्ड में निदेशक बन सकते हैं।
- RBI clarified that while calculating continuous tenure, service in Urban Co-operative Banks (UCBs), State Co-operative Banks, and Central Co-operative Banks will be counted together.
- RBI ने स्पष्ट किया कि निरंतर कार्यकाल की गणना करते समय Urban Co-operative Banks (UCBs), State Co-operative Banks तथा Central Co-operative Banks में दी गई सेवा को एक साथ जोड़ा जाएगा।





Ques: India's total foodgrain production for 2025–26 is estimated at approximately how many million tonnes?

प्रश्न: 2025–26 के लिए भारत का कुल खाद्यान्न उत्पादन लगभग कितने मिलियन टन अनुमानित है?

- A) 320 Million Tonnes / 320 मिलियन टन
- B) 345 Million Tonnes / 345 मिलियन टन
- C) 376.56 Million Tonnes / 376.56 मिलियन टन
- D) 400 Million Tonnes / 400 मिलियन टन
- E) 425 Million Tonnes / 425 मिलियन टन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's total foodgrain production for the 2025–26 crop year is estimated at a record 376.56 million tonnes.
- 2025–26 फसल वर्ष में भारत का कुल खाद्यान्न उत्पादन रिकॉर्ड 376.56 मिलियन टन रहने का अनुमान है।
- The production is expected to increase by around 5% compared to the previous year.
- उत्पादन में पिछले वर्ष की तुलना में लगभग 5% वृद्धि होने की संभावना है।
- Rice production is estimated to reach a record 154.02 million tonnes.
- चावल उत्पादन रिकॉर्ड 154.02 मिलियन टन तक पहुंचने का अनुमान है।
- Wheat production is expected to touch an all-time high of 120.65 million tonnes.
- गेहूं उत्पादन 120.65 मिलियन टन के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंचने का अनुमान है।
- Maize production is projected to rise to a record 55.09 million tonnes.
- मक्का उत्पादन रिकॉर्ड 55.09 मिलियन टन तक पहुंचने की संभावना है।
- The estimates were released in the third advance estimates by the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare.
- ये अनुमान कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा जारी तीसरे अग्रिम अनुमान में दिए गए हैं।
- Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan termed it the highest-ever foodgrain output in India's history.
- केंद्रीय कृषि मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने इसे भारत के इतिहास का सबसे अधिक खाद्यान्न उत्पादन बताया।
- Oilseed production is estimated at 43.05 million tonnes, while sugarcane production may reach a record 500.06 million tonnes.





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- Indian Army has launched an integrated digital application named 'Q-FORCE' to streamline logistics, supply chain and sustainment management operations
- भारतीय सेना ने रसद, आपूर्ति श्रृंखला और रखरखाव प्रबंधन कार्यों को सुव्यवस्थित करने के लिए 'क्यू-फोर्स' नामक एक एकीकृत डिजिटल एप्लिकेशन लॉन्च किया है।
- Union Minister for Social Justice and Empowerment Dr. Virendra Kumar launched the JEEVAN Mobile Application and SHATAYU Dashboard.
- केंद्रीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री डॉ. वीरेन्द्र कुमार ने JEEVAN Mobile Application और SHATAYU Dashboard लॉन्च किया।
- Union Health Minister Jagat Prakash Nadda launched the Swasth Bharat Portal.
- केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जगत प्रकाश नड्डा ने स्वास्थ्य भारत पोर्टल लॉन्च किया।
- NITI Aayog has launched the Central Prabhari Officer (CPO) Portal to strengthen real-time governance, improve coordination among stakeholders and accelerate lastmile delivery under the Aspirational Districts Programme (ADP) and Aspirational Blocks Programme (ABP).
- नीति आयोग ने केंद्रीय प्रभारी अधिकारी (सीपीओ) पोर्टल का शुभारंभ किया है। इसका उद्देश्य वास्तविक समय में शासन को मजबूत करना, हितधारकों के बीच समन्वय में सुधार करना और आकांक्षी जिला कार्यक्रम (एडीपी) और आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम (एबीपी) के तहत अंतिम चरण तक सेवाओं की डिलीवरी में तेजी लाना है।
- Mizoram launched a disaster management app named "Khuarel".
- मिजोरम ने "Khuarel" नामक आपदा प्रबंधन ऐप लॉन्च किया।
- PRASHAST 2.0 (Pre-Assessment Holistic Screening Tool) is a digital platform developed by National Council of Educational Research and Training.
- PRASHAST 2.0 एक डिजिटल प्लेटफॉर्म है जिसे NCERT द्वारा विकसित किया गया है।
- PM Modi during the 133rd Mann Ki Baat urged citizens to explore the 'Abhilekh Patal' portal created by the National Archives of India with over 200 million digitised documents.





Ques: India and the US recently signed a framework related to which sector?

प्रश्न: भारत और अमेरिका ने हाल ही में किस क्षेत्र से संबंधित ढांचा समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) Space Technology / अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी
- B) Critical Minerals and Rare Earths / महत्वपूर्ण खनिज एवं रेयर अर्थ्स
- C) Agriculture Exports / कृषि निर्यात
- D) Defence Manufacturing / रक्षा निर्माण
- E) Renewable Energy / नवीकरणीय ऊर्जा

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India and the United States signed the “Framework for Securing of Supply in the Mining and Processing of Critical Minerals and Rare Earths” in New Delhi.
- भारत और अमेरिका ने नई दिल्ली में “महत्वपूर्ण खनिज एवं रेयर अर्थ्स की आपूर्ति सुरक्षा और प्रसंस्करण ढांचा” समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- The agreement was signed by External Affairs Minister S. Jaishankar and US Secretary of State Marco Rubio.
- इस समझौते पर विदेश मंत्री एस. जयशंकर और अमेरिकी विदेश मंत्री मार्को रुबियो ने हस्ताक्षर किए।
- The framework aims to build resilient and diversified supply chains for critical minerals and rare earths.
- यह ढांचा महत्वपूर्ण खनिजों और रेयर अर्थ्स के लिए मजबूत एवं विविध आपूर्ति श्रृंखला विकसित करने का लक्ष्य रखता है।
- The pact seeks to reduce dependence on single-source monopolies and protect supply chains from coercive practices.
- यह समझौता एकल स्रोत पर निर्भरता कम करने और आपूर्ति श्रृंखला को दबावपूर्ण गतिविधियों से सुरक्षित रखने का प्रयास करता है।
- The cooperation will include mining, processing, recycling, financing, and management of critical minerals.
- सहयोग के अंतर्गत खनन, प्रसंस्करण, पुनर्चक्रण, वित्तपोषण और महत्वपूर्ण खनिजों का प्रबंधन शामिल होगा।
- The initiative is considered a major milestone in strengthening the India-US strategic partnership.





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- Madhya Pradesh partnered with Google Cloud India to introduce Artificial Intelligence-powered solutions for Simhastha Kumbh 2028 in Ujjain.
• मध्य प्रदेश ने उज्जैन में सिंहस्थ कुंभ 2028 के लिए कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) आधारित समाधान शुरू करने हेतु Google Cloud India के साथ साझेदारी की।
- E-commerce company Flipkart has signed an agreement with the Department of Posts (India Post) to strengthen last-mile parcel delivery services across India.
• ई-कॉमर्स कंपनी फ्लिपकार्ट ने भारत भर में अंतिम मील पार्सल डिलीवरी सेवाओं को मजबूत करने के लिए डाक विभाग (इंडिया पोस्ट) के साथ एक समझौता किया है।
- Tata Power signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Bhutan's Druk Green Power Corporation (DGPC).
• टाटा पावर ने भूटान की Druk Green Power Corporation (DGPC) के साथ Memorandum of Understanding (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- India and Italy announced that 2027 will be celebrated as the "Year of Culture and Tourism."
• भारत और इटली ने घोषणा की कि वर्ष 2027 को "Year of Culture and Tourism" के रूप में मनाया जाएगा।
- India and Vietnam strengthened their bilateral partnership through agreements in Artificial Intelligence (AI), quantum technology and cybersecurity.
• भारत और वियतनाम ने Artificial Intelligence (AI), क्वांटम टेक्नोलॉजी और साइबर सुरक्षा से जुड़े समझौतों के माध्यम से अपनी द्विपक्षीय साझेदारी को मजबूत किया।
- Tata Electronics and ASML signed a landmark Memorandum of Understanding (MoU).
• Tata Electronics और डच semiconductor equipment कंपनी ASML ने एक महत्वपूर्ण MoU पर हस्ताक्षर किए।
- IndiaAI Mission, under the Ministry of Electronics and Information Technology (Meity), has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Karya, a nonprofit organisation. Under the agreement, both organisations will work together to strengthen the AIKosh data infrastructure.





Ques: Where will India's first geothermal power project be set up by ONGC?

प्रश्न: ONGC द्वारा भारत की पहली भू-तापीय (Geothermal) ऊर्जा परियोजना कहाँ स्थापित की जाएगी?

- A) Leh / लेह
- B) Tawang / तवांग
- C) Kargil / कारगिल
- D) Puga Valley, Ladakh / पुग्गा घाटी, लद्दाख
- E) Spiti Valley / स्पीति घाटी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena approved the extension of the MoU with Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) for five years.
- उपराज्यपाल Vinai Kumar Saxena ने Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) के साथ हुए समझौता ज्ञापन (MoU) को पाँच वर्षों के लिए बढ़ाने की मंजूरी दी।
- The MoU is for setting up India's first geothermal power project at Puga Valley in Ladakh.
- यह समझौता लद्दाख की पुग्गा घाटी में भारत की पहली भू-तापीय ऊर्जा परियोजना स्थापित करने के लिए है।
- Puga Valley is located at an altitude of over 14,000 feet.
- पुग्गा घाटी समुद्र तल से 14,000 फीट से अधिक ऊँचाई पर स्थित है।
- The earlier MoU signed on 6 February 2021 had expired on 5 February 2026.
- 6 फरवरी 2021 को हस्ताक्षरित पूर्व MoU की अवधि 5 फरवरी 2026 को समाप्त हो गई थी।
- Under the agreement, ONGC will establish a 1 MWe pilot geothermal power plant in the valley.
- समझौते के अनुसार ONGC पुग्गा घाटी में 1 MWe क्षमता का पायलट भू-तापीय ऊर्जा संयंत्र स्थापित करेगा।
- Geothermal energy uses heat from beneath the Earth's surface to generate electricity.
- भू-तापीय ऊर्जा पृथ्वी के भीतर की ऊष्मा का उपयोग करके बिजली उत्पन्न करती है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- Kerala became the first Indian state to create a dedicated Artificial Intelligence portfolio at the cabinet level under the new United Democratic Front government. The newly created Artificial Intelligence portfolio has been assigned to P. K. Kunhalikutty as part of the cabinet restructuring.
- केरल, नई संयुक्त लोकतांत्रिक मोर्चा सरकार के तहत मंत्रिमंडल स्तर पर कृत्रिम बुद्धिमत्ता (आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस) के लिए एक समर्पित मंत्रालय बनाने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया है। मंत्रिमंडल पुनर्गठन के तहत नवनिर्मित कृत्रिम बुद्धिमत्ता मंत्रालय पी. के. कुन्हालीकुट्टी को सौंपा गया है।
- Bharat Forge will establish India's first private-sector Marine Gas Turbine (MGT) repair, overhaul, and indigenous development complex in Visakhapatnam.
- भारत फोर्ज विशाखापत्तनम में भारत का पहला निजी क्षेत्र का Marine Gas Turbine (MGT) मरम्मत, ओवरहॉल और स्वदेशी विकास कॉम्प्लेक्स स्थापित करेगा।
- Indira Gandhi International Airport (IGI Airport), New Delhi, is set to launch India's first automated airport air train system by 2029.
- इंदिरा गांधी अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा (IGI Airport), नई दिल्ली, 2029 तक भारत की पहली स्वचालित एयरपोर्ट एयर ट्रेन प्रणाली शुरू करने जा रहा है।
- Group Captain K. K. Venugopal became the first Indian test pilot to be elected as a Fellow of the Society of Experimental Test Pilots (SETP).
- ग्रुप कैप्टन के. के. वेणुगोपाल Society of Experimental Test Pilots (SETP) के Fellow चुने जाने वाले पहले भारतीय टेस्ट पायलट बने।
- Women pilots in the Indian Air Force achieved another milestone with Squadron Leader Saanya becoming the first woman officer to earn the Category-A Qualified Flying Instructor (QFI) qualification.
- भारतीय वायु सेना की महिला पायलटों ने एक और उपलब्धि हासिल की, जब स्ववाइज़न लीडर सान्या Category-A Qualified Flying Instructor (QFI) योग्यता प्राप्त करने वाली पहली महिला अधिकारी बनीं।





Ques: The “Investors Support” portal launched by ISM is related to which sector?

प्रश्न: ISM द्वारा लॉन्च किया गया “Investors Support” पोर्टल किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Agriculture / कृषि
- B) Defence Manufacturing / रक्षा विनिर्माण
- C) Semiconductor Ecosystem / सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम
- D) Tourism / पर्यटन
- E) Textile Industry / कपड़ा उद्योग

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India Semiconductor Mission (ISM) under MeitY launched the “Investors Support” portal.
- इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) ने “Investors Support” पोर्टल लॉन्च किया।
- The portal aims to support semiconductor ecosystem players and investors in India.
- यह पोर्टल भारत में सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम से जुड़े निवेशकों और संस्थाओं को सहायता प्रदान करने के लिए बनाया गया है।
- Under the Semicon India Programme, 12 Fab/Packaging projects and 24 semiconductor design projects have been approved so far.
- सेमिकॉन India कार्यक्रम के अंतर्गत अब तक 12 फैब/पैकेजिंग परियोजनाओं और 24 सेमीकंडक्टर डिजाइन परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है।
- The portal provides information related to government schemes, policies, approved projects and regulatory requirements.
- यह पोर्टल सरकारी योजनाओं, नीतियों, स्वीकृत परियोजनाओं और नियामक आवश्यकताओं से संबंधित जानकारी प्रदान करेगा।
- Investors can also register grievances and concerns through the portal.
- निवेशक इस पोर्टल के माध्यम से अपनी शिकायतें और चिंताएं भी दर्ज कर सकते हैं।
- The portal offers a secure, role-based, single-window digital interface for faster coordination and resolution.





Ques: Which country will host the 69th Governing Body Meeting (GBM) of the Asian Productivity Organization (APO)?

प्रश्न: एशियन प्रोडक्टिविटी ऑर्गनाइजेशन (APO) की 69वीं गवर्निंग बॉडी मीटिंग (GBM) की मेजबानी कौन-सा देश करेगा?

- A) India / भारत
- B) Indonesia / इंडोनेशिया
- C) Japan / जापान
- D) Lao PDR (Laos) / लाओ पीडीआर (लाओस)
- E) Thailand / थाईलैंड

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The 68th Session of the Governing Body Meeting (GBM) of the Asian Productivity Organization (APO) concluded at Bharat Mandapam in New Delhi.
- एशियन प्रोडक्टिविटी ऑर्गनाइजेशन (APO) की 68वीं गवर्निंग बॉडी मीटिंग (GBM) भारत मंडपम, नई दिल्ली में संपन्न हुई।
- The meeting was hosted by the National Productivity Council (NPC) under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce & Industry.
- इस बैठक की मेजबानी National Productivity Council (NPC) ने Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अंतर्गत की।
- Union Minister Piyush Goyal attended the meeting as the Guest of Honour.
- केंद्रीय मंत्री Piyush Goyal ने इस बैठक में मुख्य अतिथि के रूप में भाग लिया।
- APO Director for Indonesia, Prof. Anwar Sanusi, assumed charge as APO Chair for 2026-27.
- इंडोनेशिया के APO निदेशक प्रो. अनवर सनूसी ने 2026-27 के लिए APO अध्यक्ष का पद संभाला।
- He succeeded India's Amardeep Singh Bhatia.
- उन्होंने भारत के अमरदीप सिंह भाटिया का स्थान लिया।
- The next 69th Governing Body Meeting will physically take place in Lao PDR (Laos).
- अगली 69वीं गवर्निंग बॉडी मीटिंग का आयोजन लाओ पीडीआर (लाओस) में किया जाएगा।
- India held the Chairmanship of APO for the 2025–26 term.





- भारत ने 2025-26 कार्यकाल के लिए APO की अध्यक्षता संभाली थी।
- APO is an intergovernmental organisation established in 1961 to improve productivity through regional cooperation in the Asia-Pacific region.
- APO एक अंतर-सरकारी संगठन है जिसकी स्थापना 1961 में एशिया-प्रशांत क्षेत्र में क्षेत्रीय सहयोग के माध्यम से उत्पादकता बढ़ाने के लिए की गई थी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- APO Full Form – Asian Productivity Organization
- APO का पूर्ण रूप – एशियन प्रोडक्टिविटी ऑर्गनाइजेशन
- APO Headquarters – Tokyo, Japan
- APO मुख्यालय – टोक्यो, जापान
- APO Established – 1961
- APO की स्थापना – 1961
- NPC Full Form – National Productivity Council
- NPC का पूर्ण रूप – नेशनल प्रोडक्टिविटी काउंसिल
- DPIIT Full Form – Department for Promotion of Industry and Internal Trade
- DPIIT का पूर्ण रूप – उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग
- Laos Capital – Vientiane
- लाओस की राजधानी – वियनतियाने

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- The 52nd G7 Summit 2026 was held at Évian-les-Bains in Haute-Savoie, France.
- 52वाँ G7 Summit 2026 फ्रांस के Haute-Savoie स्थित Évian-les-Bains में आयोजित किया गया।
- Union Minister for Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda arrived in Switzerland to participate in the 79th World Health Assembly.
- केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री जगत प्रकाश नड्डा 79वें World Health Assembly में भाग लेने के लिए स्विट्जरलैंड पहुंचे।
- US Secretary of State Marco Rubio announced that the United States will host the G20 Foreign Ministers' Meeting in Atlanta, Georgia on October 30–31, 2026.
- अमेरिकी विदेश मंत्री Marco Rubio ने घोषणा की कि संयुक्त राज्य अमेरिका 30–31 अक्टूबर 2026 को अटलांटा, जॉर्जिया में G20 विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी करेगा।
- New Delhi will host an important meeting of the Quad Foreign Ministers.
- नई दिल्ली Quad विदेश मंत्रियों की एक महत्वपूर्ण बैठक की मेजबानी करेगा।
- India hosted the 10th edition of the Indian Ocean Dialogue (IOD-10) in New Delhi.
- भारत ने नई दिल्ली में Indian Ocean Dialogue (IOD-10) के 10वें संस्करण की मेजबानी की।
- India's first international ophthalmology research conference will be held at the Manekshaw Centre in New Delhi. The conference is titled AIOS-Armed Forces Ophthalmology Update (AIOU-AFOU 2026). The conference is being organised by the Department of Ophthalmology at Army Hospital (Research & Referral)
- भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय नेत्र विज्ञान अनुसंधान सम्मेलन नई दिल्ली के मानेकशॉ सेंटर में आयोजित किया जाएगा। सम्मेलन का शीर्षक एआईओएस-सशस्त्र बल नेत्र विज्ञान अद्यतन (एआईओएस-एफओयू 2026) है। यह सम्मेलन सेना अस्पताल (अनुसंधान एवं रेफरल) के नेत्र विज्ञान विभाग द्वारा आयोजित किया जा रहा है।
- India will host the inaugural summit of the International Big Cat Alliance (IBCA) in New Delhi on June 1 and 2.





Ques: The Government of India is selling up to 2% stake in which company through OFS?

प्रश्न: भारत सरकार OFS के माध्यम से किस कंपनी में 2% तक हिस्सेदारी बेच रही है?

- A) NTPC / एनटीपीसी
- B) ONGC / ओएनजीसी
- C) Coal India Limited / कोल इंडिया लिमिटेड
- D) SAIL / सेल
- E) BHEL / भेल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India announced the sale of up to 2% stake in Coal India Limited (CIL) through an Offer for Sale (OFS).
- भारत सरकार ने कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) में 2% तक हिस्सेदारी ऑफर फॉर सेल (OFS) के माध्यम से बेचने की घोषणा की।
- The government expects to raise more than ₹5,000 crore through the stake sale.
- सरकार को इस हिस्सेदारी बिक्री से ₹5,000 करोड़ से अधिक जुटाने की उम्मीद है।
- The OFS includes a base offer of 1% equity and an additional 1% Green Shoe Option in case of oversubscription.
- OFS में 1% बेस ऑफर और अधिक सदस्यता की स्थिति में अतिरिक्त 1% ग्रीन शू ऑप्शन शामिल है।
- The floor price for the OFS has been fixed at ₹412 per share.
- OFS के लिए फ्लोर प्राइस ₹412 प्रति शेयर निर्धारित किया गया है।
- The government currently holds more than 63% stake in Coal India Limited.
- वर्तमान में सरकार की Coal India Limited में 63% से अधिक हिस्सेदारी है।
- The OFS opened for non-retail investors on May 27 and retail investors can bid on May 29.
- OFS गैर-खुदरा निवेशकों के लिए 27 मई को खुला और खुदरा निवेशक 29 मई को बोली लगा सकते हैं।
- The disinvestment process is aimed at raising government revenue while maintaining majority ownership in the company.
- यह विनिवेश प्रक्रिया सरकार के राजस्व संग्रह को बढ़ाने के साथ कंपनी में बहुमत हिस्सेदारी बनाए रखने के उद्देश्य से की जा रही है।





Ques: Khadi and Village Industries Commission (KVIC) functions under which ministry?

प्रश्न: खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) किस मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करता है?

- A) Ministry of Textiles / वस्त्र मंत्रालय
- B) Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय
- C) Ministry of MSME / एमएसएमई मंत्रालय
- D) Ministry of Commerce / वाणिज्य मंत्रालय
- E) Ministry of Labour / श्रम मंत्रालय

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Khadi and Village Industries Commission (KVIC) operates under the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises (MSME).
- खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय (MSME) के अंतर्गत कार्य करता है।
- KVIC recorded a turnover of ₹1.87 lakh crore in FY2025-26.
- KVIC ने वित्त वर्ष 2025-26 में ₹1.87 लाख करोड़ का कारोबार दर्ज किया।
- KVIC Chairman Manoj Kumar announced this achievement during a press conference in New Delhi.
- KVIC के अध्यक्ष मनोज कुमार ने नई दिल्ली में आयोजित प्रेस कॉन्फ्रेंस में इस उपलब्धि की घोषणा की।
- KVIC provides employment to more than 2 crore people, of which around 80% are women.
- KVIC 2 करोड़ से अधिक लोगों को रोजगार प्रदान करता है, जिनमें लगभग 80% महिलाएं हैं।
- Around 12 years ago, the turnover of the khadi industry was only ₹30,000–32,000 crore.
- लगभग 12 वर्ष पहले खादी उद्योग का कारोबार केवल ₹30,000–32,000 करोड़ था।
- KVIC will soon launch an e-commerce platform to further promote khadi products across India.
- KVIC जल्द ही खादी उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म शुरू करेगा।
- The growth of KVIC reflects increasing demand for khadi and village industry products in domestic and global markets.





Ques: Who has been appointed as the Chairman of the Rajya Sabha Committee on Petitions?

प्रश्न: राज्यसभा की याचिका समिति (Committee on Petitions) का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Jagdeep Dhankhar / जगदीप धनखड़
- B) C. P. Radhakrishnan / सी. पी. राधाकृष्णन
- C) Raghav Chadha / राघव चड्ढा
- D) Derek O'Brien / डेरेक ओ'ब्रायन
- E) Sanjay Singh / संजय सिंह

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Rajya Sabha MP Raghav Chadha has been appointed as the Chairman of the Rajya Sabha Committee on Petitions.
- राज्यसभा सांसद Raghav Chadha को राज्यसभा की याचिका समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
- The committee has a total of 10 members.
- इस समिति में कुल 10 सदस्य हैं।
- The appointment followed the reconstitution of the panel by Rajya Sabha Chairman C. P. Radhakrishnan.
- यह नियुक्ति राज्यसभा के सभापति C. P. Radhakrishnan द्वारा समिति के पुनर्गठन के बाद की गई।
- The Committee on Petitions examines petitions submitted by citizens regarding matters connected with public interest and legislation.
- याचिका समिति नागरिकों द्वारा जनहित और विधायी मामलों से संबंधित प्रस्तुत याचिकाओं की जांच करती है।
- Parliamentary committees help in detailed examination of policies, bills, and public grievances.
- संसदीय समितियाँ नीतियों, विधेयकों और जन शिकायतों की विस्तृत समीक्षा में सहायता करती हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Rajya Sabha is the Upper House of the Parliament of India.
- राज्यसभा भारतीय संसद का उच्च सदन है।
- Vice President of India is the ex-officio Chairman of Rajya Sabha.
- भारत के उपराष्ट्रपति राज्यसभा के पदेन सभापति होते हैं।





Recent Appointment in different departments :

- Anurag Garg : Director General (DG) of the Narcotics Control Bureau (NCB)
- अनुराग गर्ग: नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) के महानिदेशक (डीजी)
- Rajya Sabha MP Medha Vishram Kulkarni : Chairperson of the Department-related Parliamentary Standing Committee on Science and Technology, Environment, Forests and Climate Change
- राज्यसभा सांसद मेधा विश्राम कुलकर्णी : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन संबंधी संसदीय स्थायी समिति की अध्यक्ष
- Veteran Indian sports administrator Bharat Singh Chauhan : Chairman of the Commonwealth Chess Association (CCA)
- अनुभवी भारतीय खेल प्रशासक भरत सिंह चौहान : राष्ट्रमंडल शतरंज संघ (सीसीए) के अध्यक्ष
- Shri Saurabh Vijay : Chief Executive Officer of Unique Identification Authority of India (UIDAI) (Replaced Bhuvnesh Verma)
- श्री सौरभ विजय: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (भुवनेश वर्मा के स्थान पर)
- Sahdev Yadav : President of the South Asian Weightlifting Federation
- सहदेव यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ के अध्यक्ष
- Sabina Yadav : Chief Executive Officer (CEO) of the South Asian Weightlifting Federation
- सबीना यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
- R Mukundan, CEO of Tata Chemicals : President of the Confederation of Indian Industry (CII) for 2026–27 (replaced Rajiv Memani)
- आर मुकुंदन, टाटा केमिकल्स के सीईओ: 2026-27 के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) के अध्यक्ष (राजीव मेमानी की जगह)
- Suchitra Ella : President-Designate of CII
- सुचित्रा एला: सीआईआई की मनोनीत अध्यक्ष





Ques: Which company has acquired 100% stake and management control in Indian Medicines Pharmaceutical Corporation Ltd. (IMPCL)?

प्रश्न: किस कंपनी ने Indian Medicines Pharmaceutical Corporation Ltd. (IMPCL) में 100% हिस्सेदारी और प्रबंधन नियंत्रण प्राप्त किया है?

- A) Sun Pharmaceutical Industries / सन फार्मास्युटिकल इंडस्ट्रीज़
- B) Cipla Ltd. / सिप्ला लिमिटेड
- C) Skymap Pharmaceuticals Pvt Ltd. / स्काईमैप फार्मास्युटिकल्स प्राइवेट लिमिटेड
- D) Zydus Lifesciences / ज़ाइडस लाइफसाइंसेज़
- E) Lupin Ltd. / ल्यूपिन लिमिटेड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India approved the strategic sale of Indian Medicines Pharmaceutical Corporation Ltd. (IMPCL) to Skymap Pharmaceuticals Pvt Ltd.
- भारत सरकार ने Indian Medicines Pharmaceutical Corporation Ltd. (IMPCL) की रणनीतिक बिक्री Skymap Pharmaceuticals Pvt Ltd. को मंजूरी दी।
- Skymap Pharmaceuticals is acquiring 100% stake and management control in IMPCL.
- Skymap Pharmaceuticals, IMPCL में 100% हिस्सेदारी और प्रबंधन नियंत्रण प्राप्त कर रही है।
- The deal value is reported to be more than ₹121 crore.
- इस सौदे का मूल्य ₹121 करोड़ से अधिक बताया गया है।
- IMPCL functions under the Ministry of Ayush.
- IMPCL, आयुष मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करती है।
- The company manufactures and supplies Ayurvedic and Unani medicines.
- यह कंपनी आयुर्वेदिक और यूनानी दवाओं का निर्माण एवं आपूर्ति करती है।
- The strategic disinvestment aims to improve operational efficiency and expand growth opportunities.
- रणनीतिक विनिवेश का उद्देश्य परिचालन दक्षता बढ़ाना और विकास के अवसरों का विस्तार करना है।





Ques: CHIRAG Centre inaugurated by Indian Railways is related to which field?

प्रश्न: भारतीय रेलवे द्वारा शुरू किया गया CHIRAG केंद्र किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Space Research / अंतरिक्ष अनुसंधान
- B) Human Resource Management & Analytics / मानव संसाधन प्रबंधन एवं विश्लेषण
- C) Defence Technology / रक्षा प्रौद्योगिकी
- D) Agriculture Research / कृषि अनुसंधान
- E) Tourism Development / पर्यटन विकास

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Indian Railways inaugurated the CHIRAG Centre in Hyderabad.
- भारतीय रेलवे ने हैदराबाद में CHIRAG केंद्र का उद्घाटन किया।
- CHIRAG stands for Centre for HR Information Systems, Research and Analytics in Governance.
- CHIRAG का पूर्ण रूप Centre for HR Information Systems, Research and Analytics in Governance है।
- The centre was inaugurated at SCR Grounds near Zonal Railway Training Institute (ZRTI), Moula-Ali.
- इस केंद्र का उद्घाटन मौला-अली स्थित ज़ोनल रेलवे ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट (ZRTI) के पास SCR ग्राउंड्स में किया गया।
- The centre focuses on HR management training, research and digital transformation in Indian Railways.
- यह केंद्र भारतीय रेलवे में मानव संसाधन प्रबंधन प्रशिक्षण, अनुसंधान और डिजिटल परिवर्तन पर केंद्रित है।
- It will provide role-based certified HRMS training for railway employees.
- यह रेलवे कर्मचारियों को भूमिका-आधारित प्रमाणित HRMS प्रशिक्षण प्रदान करेगा।
- CHIRAG will also function as a think tank for HR policy formulation and system integration.
- CHIRAG मानव संसाधन नीति निर्माण और सिस्टम एकीकरण के लिए थिंक टैंक के रूप में भी कार्य करेगा।
- The centre will use technologies like Artificial Intelligence (AI), Machine Learning (ML) and predictive analytics.





Ques: The main event of International Day of Yoga 2026 will be organized in which city?

प्रश्न: अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2026 का मुख्य आयोजन किस शहर में होगा?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Bengaluru / बेंगलुरु
- C) Kolkata / कोलकाता
- D) Jaipur / जयपुर
- E) Lucknow / लखनऊ

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The main celebration of International Day of Yoga (IDY) 2026 will be held in Kolkata, West Bengal on 21 June 2026.
- अंतरराष्ट्रीय योग दिवस (IDY) 2026 का मुख्य आयोजन 21 जून 2026 को पश्चिम बंगाल के कोलकाता में आयोजित किया जाएगा।
- Union Minister of State for Ayush Shri Prataprao Jadhav announced the venue and theme.
- आयुष राज्य मंत्री श्री प्रतापराव जाधव ने आयोजन स्थल और थीम की घोषणा की।
- The theme for IDY 2026 is “Yoga for Healthy Ageing”.
- IDY 2026 की थीम “Yoga for Healthy Ageing” रखी गई है।
- The theme highlights the role of Yoga in promoting physical health, mental well-being and healthy ageing.
- यह थीम शारीरिक स्वास्थ्य, मानसिक कल्याण और स्वस्थ वृद्धावस्था में योग की भूमिका को दर्शाती है।
- The announcement was made during Yoga Mahotsav 2026 at the UNESCO World Heritage Site, Khajuraho.
- यह घोषणा यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल खजुराहो में आयोजित योग महोत्सव 2026 के दौरान की गई।
- The event marked the beginning of the 25-day countdown to International Day of Yoga 2026.
- इस कार्यक्रम के साथ अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2026 की 25 दिवसीय उलटी गिनती शुरू हुई।
- Thousands of yoga enthusiasts participated in the Common Yoga Protocol demonstration.





- हजारों योग प्रेमियों ने कॉमन योग प्रोटोकॉल के प्रदर्शन में भाग लिया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- International Day of Yoga – 21 June
- अंतरराष्ट्रीय योग दिवस – 21 जून
- First International Yoga Day – 2015
- पहला अंतरराष्ट्रीय योग दिवस – 2015
- Ministry of Ayush Founded – 2014
- आयुष मंत्रालय की स्थापना – 2014
- Ayush Minister (MoS Independent Charge) – Prataprao Jadhav
- आयुष राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) – प्रतापराव जाधव
- Capital of West Bengal – Kolkata
- पश्चिम बंगाल की राजधानी – कोलकाता

EXAM
Genius





Important days :

- 1 May : International Labour Day (Theme 2026 Ensuring a Healthy Psychosocial Working Environment) (Started in May 1, 1890)
- 1 May : Gujarat Day (Gujarat Sthapana Divas)
- 1 May : Maharashtra Day (Maharashtra Divas)
- 2 May : World Tuna Day
- 3 May : World Laughter Day 2026 (Theme 2026 World Peace through Laughter)
- 3 May : World Press Freedom Day (2026 theme is "Shaping a Future of Peace".)
- 5 May : World Portuguese Language Day
- 4 to 10 May : Fire Safety Week (Theme 2026: "Safe Schools, Safe Hospitals, and a Fire-Safety Aware Society: Together for Fire Prevention")
- 4 May : International Firefighters' Day (2026 theme is: "Safe School, Safe Hospital & Fire Safety Aware Society – Together for Fire Prevention".)
- 4 May : Coal Miner's Day
- 5 May (first Tuesday of May) : World Asthma Day 2026 (Theme 2026 Access to anti-inflammatory inhalers for everyone with asthma – still an urgent need)
- 5 May : World Cartoonist Day 2026
- 5 May : World Hand Hygiene Day (theme for 2026 is "Action saves lives – Safer care starts with clean hands.")
- 5 May : International Day of the Midwife (IDM) (Theme 2026 One Million More Midwives)
- 7 May : World Athletics Day 2026 (Theme 2026 "Sport: Building Bridges, Breaking Barriers,")
- 7 May : 165th birth anniversary of Rabindranath Tagore
- 7 May : 67th Raising Day of Border Roads Organisation (BRO)
- 8 May : World Red Cross and Red Crescent Day 2026 (Theme 2026 United in Humanity)
- 8 May : World Thalassaemia Day 2026 (Started in 1994) ("Hidden No More: Finding the Undiagnosed. Supporting the Unseen.")
- 10 May : International Day of Argania (Started in 2021)
- 10 May : World Lupus Day (theme 2026 is "Make Lupus Visible.")
- 11 May : National Technology Day





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

India and Cyprus signed Bilateral relationship to a Strategic Partnership, as Cyprus President Nikos Christodoulides visited the National Capital. India and Cyprus have signed the six major agreements and MoUs covering - Defense co-operation (2026-31), Diplomatic training Cooperation, Innovation & Technology, Higher Education, Cultural cooperation and Maritime cooperation & establishing a Joint Working Group on counter-terrorism

Border Security Force's first-ever all-women mountaineering team successfully summited Mount Everest, creating history during the diamond Jubilee celebrations of the BSF. The expedition was carried out under "Mission Vande Mataram".

Gujarat Government has signed an MoU with Meta Platforms Inc to launch WhatsApp-based citizen services under the Sugam Digital Gujarat initiative. Income and caste certificates, ration card updates, grievance redressal, and revenue records will soon be available on WhatsApp.

Department of Posts (DoP) & Flipkart India Private Limited signed MOU. As per the newly signed agreement, India Post will facilitate last mile delivery services for Flipkart shipments across the country



महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

साइप्रस के राष्ट्रपति निकोस क्रिस्टोडौलाइड्स की राष्ट्रीय राजधानी की यात्रा के दौरान भारत और साइप्रस ने द्विपक्षीय संबंधों को रणनीतिक साझेदारी में बदलने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। भारत और साइप्रस ने छह प्रमुख समझौतों और समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं, जिनमें रक्षा सहयोग (2026-31), राजनयिक प्रशिक्षण सहयोग, नवाचार और प्रौद्योगिकी, उच्च शिक्षा, सांस्कृतिक सहयोग और समुद्री सहयोग शामिल हैं, साथ ही आतंकवाद विरोधी संयुक्त कार्य समूह की स्थापना भी शामिल है।

बीएसएफ की हीरक जयंती समारोह के दौरान सीमा सुरक्षा बल की पहली महिला पर्वतारोहण टीम ने माउंट एवरेस्ट पर सफलतापूर्वक चढ़ाई करके इतिहास रच दिया। यह अभियान "मिशन वंदे मातरम" के तहत चलाया गया था।

गुजरात सरकार ने सुगम डिजिटल गुजरात पहल के तहत व्हाट्सएप आधारित नागरिक सेवाएं शुरू करने के लिए मेटा प्लेटफॉर्म इंक के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। आय और जाति प्रमाण पत्र, राशन कार्ड अपडेट, शिकायत निवारण और राजस्व रिकॉर्ड जल्द ही व्हाट्सएप पर उपलब्ध होंगे।

डाक विभाग (डीओपी) और फ्लिपकार्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। नए समझौते के अनुसार, इंडिया पोस्ट पूरे देश में फ्लिपकार्ट के शिपमेंट के लिए अंतिम मील डिलीवरी सेवाएं प्रदान करेगा।